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Redacción

Se publica la reforma del IRPF que entrará en
vigor el 1 de enero del 2015

Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas

En el ámbito del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas se adoptan diversas modificaciones que

generarán una relevante minoración de la carga tributaria soportada por los contribuyentes, incrementando de

esta forma su renta disponible, minoración que será especialmente significativa para los perceptores de

rendimientos del trabajo y de actividades económicas, intensificándose para los contribuyentes con menores

recursos 

o con mayores cargas familiares. 

Adicionalmente, se adoptan medidas para estimular la generación de ahorro a largo plazo en un marco

internacional extraordinariamente competitivo dotando de una mayor neutralidad al tratamiento fiscal de las

rentas obtenidas de los distintos bienes en los que se materialice dicho ahorro. 

En consecuencia, la familia, los trabajadores por cuenta ajena y propia y el ahorro constituyen los tres pilares

svertebradores de la reforma del impuesto. 

Ahora bien, al mismo tiempo se adoptan otras medidas de signo contrario, suprimiéndose incentivos fiscales

que reducían significativamente la base imponible del impuesto generando una mayor carga tributaria al resto

de los contribuyentes para poder hacer efectivo el mandato constitucional de contribución a los gastos

públicos. 

De esta forma, la reforma del impuesto se integra en una reforma fiscal global respetuosa con el proceso de

consolidación fiscal ...
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